
COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA
PROVINCIA DI VERONA

Corso Fraccaroli, 70 - 37049 Villa Bartolomea (VR)
 

SERVIZIO 3
Ufficio tecnico, Edilizia Pubblica, Edilizia Privata

DETERMINAZIONE  N. 186 DEL 13-04-2023

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE 
MEDIANTE ASFALTATURE NELLA ZONA ZAI DI VILLA BARTOLOMEA, C.U.P.: 
B77H190025360001 - C.I.G:  94967126A8. NEXT GENERATION EU. AUTORIZZAZIONE 
AL SUBAPPALTO DELLE OPERE RIENTRANTI NELLA CATEGORIA OG3.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO l’art.109 comma 2° del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 con cui vengono demandati ai 
responsabili dei servizi le funzioni di cui all’art. 107 comma 1° dello stesso decreto legislativo;

VISTI: 
- l’art.151 comma 4° che statuisce che i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che comportano 

impegni di spesa, diventano esecutivi con l’approvazione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

- l’art.183 comma 1° del succitato D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 che disciplina l’assunzione degli 
impegni di spesa;

- il Decreto Sindacale nr. 06 del 30.12.2022, Prot.n.18855, con il quale sono state attribuite al sig. 
ing. Alessandro FURINI le funzioni di Responsabile del settore III tecnico di cui all’ art. 107, 
commi 2 e 3 del Decreto legislativo 18/08/2000, nr. 267;

RICHIAMATI:
- la deliberazione del Consiglio Comunale nr.56 in data 17/12/2022, con la quale sono state 

approvate le modifiche e le integrazioni al Documento unico di programmazione 
D.U.P.2023-2025;

- la deliberazione del Consiglio Comunale nr.60 del 17/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui 
è stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025;

- la deliberazione della Giunta Comunale n.156 del 17/12/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G);

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 23/02/2022 avente ad oggetto “ADESIONE 
ALL'ASMEL - ASSOCIAZIONE PER LA SUSSIDIARIETÀ E LA MODERNIZZAZIONE 
DEGLI ENTI LOCALI”;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 23/02/2022 avente ad oggetto “ACQUISTO 
QUOTE SOCIETARIE CENTRALE DI COMMITTENZA ASMEL CONSORTILE A.R.L AI 
SENSI DELL'ART.37, COMMA 4 DEL D.LGS. N.50/2016 (CODICE DEI CONTRATTI 
PUBBLICI) E DELLART.4, COMMA2 LETT.E) DEL D.LGS. N.175/2016 (TUSP);

PREMESSO:
- Che con Decreto del Dipartimento per gli affari interni e Territoriali del Ministero dell’Interno 08 

novembre 2021 inerente ai contributi ai Comuni per la realizzazione di opere pubbliche per la 
messa in sicurezza di edifici e del territorio anno 2021 - scorrimento graduatoria di cui al DM 23 
febbraio 2021, come rettificato dal DM 25 agosto 2021, è stato assegnato al comune di Villa 



Bartolomea, un contributo di Euro 300.000,00 per la realizzazione di opere relative alla messa in 
sicurezza del territorio;

- Che con Deliberazione di Giunta Comunale n.64 in data 27.04.2022 si è provveduto 
all’approvazione del Progetto di Fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo, relativo 
agli “Interventi a favore della mobilità e della sicurezza stradale nel territorio comunale di Villa 
Bartolomea - Asfaltatura di alcuni tratti della zona ZAI di Villa Bartolomea”, C.U.P B77H19002540001, 
dell’importo complessivo, di Euro 300.000,00, di cui Euro 237.500,00 per lavori a base d’asta ed 
Euro 1.500,00 per oneri di sicurezza di cui al D.Lgs 81/2008, non soggetti a ribasso ed Euro 
61.000,00 per le somme a disposizione dell’ente;

DATO ATTO che gli interventi oggetto del contributo di cui al citato Decreto Dipartimento per gli 
affari interni e Territoriali del Ministero dell’Interno 08 novembre 2021, PNRR 2021, Missione 2 , 
Componente 4, Tipologia: Investimento, Intervento 2.2 Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni e che conseguentemente il 
Progetto dell’opera in oggetto ha tenuto conto degli aspetti legati alla mitigazione ambientale ed in 
particolare relativamente all’obiettivo di “non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali” 
le scelte progettuali hanno opportunamente considerato le problematiche connesse a:
- Impatto sul paesaggio;
- Misure di mitigazione e compensazione ambientale;
- Effetti della realizzazione dell’intervento e del suo esercizio sulle componenti ambientali e sulla salute dei 

cittadini;
- Gestione del trasporto e smaltimento dei rifiuti edili;

RIBADITO pertanto che nel Progetto in parola:
- la progettazione si è commisurata con gli obbiettivi del DNSH (Do No Significant Harm), per soddisfare il 

requisito di “non arrecare danno significativo agli obbiettivi ambientali” e che la caratterizzazione 
tipologica del progetto ha concesso di poter sancire la conformità dell’intervento al principio del DNSH;

- la documentazione tecnico-progettuale è stata integrata con la specifica check list di verifica e controllo 
per il settore di attività, che riassume i principali elementi di verifica richiesti nella corrispondente scheda 
tecnica;

ATTESO che il 20.04.2016, è entrato in vigore il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla G.U. n. 
91 del 19 aprile 2016, che ha abrogato il D. Lgs 163/2006 c.d. “Codice dei Contratti”
DATTO ATTO che con Determinazione n. 580 in data 14.12.2022 avente ad oggetto "CENTRALE DI 
COMMITTENZA EX ART. 37, COMMA 4, LETT. B) DEL D.LVO 50/2016: PROCEDURA NEGOZIATA, 
CON CARATTERE D'URGENZA, (EX ART. 36 COMMA 2, LETT C-BIS DEL D.LGS 50/2016, COME 
OGGI DEROGATO DALL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DELLA L. 120/2020 E DELL'ART. 51, COMMA 
1 DELLA L. 108/2021) PER L'APPALTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ 
COMUNALE MEDIANTE ASFALTATURE NELLA ZONA ZAI DI VILLA BARTOLOMEA, C.U.P.: 
B77H190025360001 - C.I.G:  94967126A8 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU - PNRR - MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INTERVENTO 2.2. 
AGGIUDICAZIONE”, con la quale sono stati aggiudicati definitivamente alla ditta Impresa Meneghelli srl, 
C.F. e P.IVA 00220650238, che ha offerto il ribasso del 6,50 % sull’importo posto a base d’appalto di Euro 
239.000,00; 

CONSIDERATO che, alla luce degli esiti di gara, l’importo dei lavori oggetto di affidamento, viene fissato in 
Euro 222.062,50 oltre Euro 1.500,00 per oneri per la sicurezza ai sensi del D.lgs 81/2008, per un importo 
complessivo pari a Euro 223.562,50, oltre IVA di legge al 10 %.

VISTA la Legge n.144 del 17.05.1999 art. 1 commi 1 e 5; Legge n. 289 del 27.12.2002 art. 28 commi 
3 e 5, nonché Legge n. 3 del 16.01.2003 art. 11, che prevedono l’adozione del Codice Unico di 
Progetto di investimento pubblico (C.U.P.) per ogni opera pubblica, e quindi di conseguenza è stato 



ottenuto in via telematica, in relazione all’opera in argomento, il seguente numero CUP 
B77H190025360001;
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136, come modificato dalla 
legge n.217/2010 di conversione del D.L.n.187/2010, nonché dell’art.6 del D.L.n.187/2010, come 
modificato dalla legge n. 217/2010, alle prestazioni in oggetto è stato assegnato, in via telematica, il 
seguente codice identificativo gara, C.I.G. n. 94967126A8;
VISTO che il Contratto d’appalto è stato sottoscritto in data 03.03.2023 con Rep.n.3298, registrato 
per via telematica in data 28/03/2023, serie 1T Numero 9818
DATO ATTO che l’appaltatore, con note PEC acquisite al prot.n. 5516-5548 in data 
12.04.2023-13.04.2023, ha inoltrato richiesta di subappalto per l’esecuzione della fresatura e stesa di 
conglomerati bituminosi – nolo a caldo macchine operatrici, rientranti nella categoria OG3 previste 
nel progetto dei lavori relativi agli “Interventi a favore della mobilità e della sicurezza stradale nel 
territorio comunale di Villa Bartolomea - Asfaltatura di alcuni tratti delle strade comunali - 2° 
Stralcio esecutivo”, per un importo presuntivo di Euro 50.000,00, di cui Euro 500,00 per oneri di 
sicurezza, oltre IVA al 10 %, opere che rientrano tra quelle subappaltabili senza limite di importo;
ESAMINATA l’istanza, unitamente ai relativi allegati, acquisita agli atti del Prot.n. 5516-5548 in 
data 12.04.2023-13.04.2023 della ditta subappaltatrice BEOZZO COSTRUZIONI srl, con sede 
legale a Villa Bartolomea (Verona), in via Caduti del Lavoro n.18; 
VERIFICATA e ritenuta conforme alle norme vigenti la seguente documentazione sotto riportata, 
riferita alla Ditta Subappaltatrice: " BEOZZO COSTRUZIONI srl, con sede legale a Villa 
Bartolomea (Verona), in via Caduti del Lavoro n.18”;

1. Contratto di subappalto sottoscritto in data 11.04.2023 tra la Ditta Meneghelli srl con sede in 
Bovolone (VR), Via dell’Industria 5, C.F. 00220650238, aggiudicataria dei lavori e la ditta 
BEOZZO COSTRUZIONI srl, con sede legale a Villa Bartolomea (Verona), in via Caduti del 
Lavoro n.18, subappaltatrice delle opere in appalto, rientranti nella categoria OG 3; 

2. Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta subappaltatrice, con scadenza in data 
06.06.2023;

3. POS della ditta BEOZZO COSTRUZIONI srl;
4. Certificato di iscrizione al Registro delle Imprese – CCIAA di Verona della ditta 

subappaltatrice; 
5. White List della Prefettura di Verona attestante il rinnovo della ditta BEOZZO 

COSTRUZIONI srl;
6. Dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;
7. Attestazione SOA della ditta subappaltatrice.

VERIFICATO, inoltre che la suddetta Ditta Meneghelli srl con sede in Bovolone (VR), Via 
dell’Industria 5, C.F. 00220650238, appaltatrice dei lavori, per la suddetta istanza ha dichiarato 
l'inesistenza di forme di controllo o di collegamento a norma dell'art. 2359 del Codice Civile nei 
confronti della Ditta subappaltatrice;
DATO ATTO che le opere oggetto del suddetto subappalto sono state indicate in sede di gara dalla 
Ditta aggiudicataria Impresa Meneghelli srl, e rientrano nella categoria OG 3;
CONSIDERATO che, a partire dal 1 Novembre 2021 la normativa non ha fissato alcun limite al 
subappalto, né la S.A. ha indicato alcun limite nei documenti di gara; 
AVUTO PRESENTE che non necessita il parere del responsabile del servizio finanziario in ordine 
alla regolarità contabile, atteso come l’approvazione del presente provvedimento non richieda alcuna 
variazione negli impegni di spesa a suo tempo assunti;
VISTI il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti e dei Contratti Pubblici” relativo 
a lavori, servizi e forniture” ed il DPR 207/2010 per la parte ancora vigente alla data di adozione del 
presente provvedimento;



VISTO in particolare i disposti in capo agli artt. 32, comma 2 e i combinati disposti degli artt. 95 e 97, 
rispettivamente commi 4 e 8;
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
e s.m.i.;
VISTA la Legge n. 114 dell’11 agosto 2014 e s.m.i., recante misure urgenti per la semplificazione e 
la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari;
DATO ATTO di poter dichiarare l'assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto Responsabile del 
settore III, ing. Alessandro Furini, firmatario della presente determinazione, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 7 
agosto 1990, n. 241, introdotto dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e Responsabile del Procedimento. 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. nr. 267/2000;

RICHIAMATI:
- il D. 

lgs. 267/2000, che contiene la disciplina relativa all’ordinamento finanziario e contabile dell’ente locale;
- l’art.1

83 comma 1° del succitato D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 che disciplina l’assunzione degli impegni di spesa;
- il 

D.Lgs. 50/2016, che delinea le regole da seguire quando si deve concludere un appalto pubblico di lavori, 
servizi o forniture, o ancora quando occorre stipulare una concessione di lavori o servizi;

- il D.L. 
76/2020, conv. in L. 120/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali;

- la L. 
241/1990, nell’ambito della quale si rinvengono le norme relative al procedimento amministrativo ed al 
provvedimento amministrativo; 

- il 
D.Lgs. 118/2011, che reca la normativa concernente l’armonizzazione degli schemi di bilancio e dei 
sistemi contabili degli enti territoriali;

- il 
D.Lgs. 136/2010, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; - lo Statuto dell’ente;

- il 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;

- il 
Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche se qui non 
riportate.

2. DI DARE ATTO che, alla luce del 1novembre 2021 la normativa non ha fissato alcun limite al 
subappalto, né la S.A. ha indicato alcun limite nei documenti di gara

3. DI AUTORIZZARE il subappalto delle opere rientranti nella categoria OG 3, per una spesa 
complessiva presunta di Euro 50.0000,00 + IVA di cui Euro 500,00 per oneri della sicurezza, alla 
Ditta Subappaltatrice: BEOZZO COSTRUZIONI srl, con sede legale a Villa Bartolomea 
(Verona), in via Caduti del Lavoro n.18- P. IVA 02238080234.

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Ditta aggiudicataria, Impresa 
Meneghelli srl, alla ditta subappaltatrice BEOZZO COSTRUZIONI srl, con sede legale a Villa 
Bartolomea (Verona), in via Caduti del Lavoro n.18 e al Direttore dei Lavori, per l'adozione degli 
atti di propria competenza;



5. DI DARE ATTO che la presente determinazione non riveste rilevanza contabile e pertanto 
diviene immediatamente esecutiva.

6. DI DARE ATTO che gli interventi oggetto del contributo di cui al citato Decreto Dipartimento 
per gli affari interni e Territoriali del Ministero dell’Interno 08 novembre 2021, PNRR 2021, 
Missione 2, Componente 4, Tipologia: Investimento, Intervento 2.2 Interventi per la resilienza, 
la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni.

7. DI INCARICARE l’Ufficio Tecnico di provvedere all’aggiornamento del monitoraggio 
dell’intervento sulla piattaforma ReGis;

8. DI DARE ATTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000;  

9. DI DISPORRE che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell’avvenuta 
adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto D.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 
nonché dalla L. 6/11/2012, 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione ai sensi dell’art. 29 
del D.Lgs. 50/2016, sul sito web istituzionale del Comune di Villa Bartolomea.

 Il Responsabile del Servizio 
     F.to Ing. FURINI ALESSANDRO

=======================================================================
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi 
dell’art. 183 - 7° comma - del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.
 
Villa Bartolomea, lì  13-04-2023

Il Responsabile Servizi Finanziari
F.to Dr. ZANFERRARI MATTEO

=======================================================================
REGISTRAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, verrà 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Villa Bartolomea, lì 18-04-2023

    Il Responsabile del Servizio
               F.to  Ing. FURINI ALESSANDRO


